
 

事  務  連  絡 
平成２３年１０月１１日  

 
建設業者団体の長 殿 
 

国土交通省土地・建設産業局建設業課 
 

安全確保の徹底について 
 
 
平素より国土交通行政への御理解・御協力を賜り、御礼を申し上げます。 
この度、飛行中のエアーニッポン機（全日空便）の副操縦士が誤ったスイッチ

操作をしたものと推定され、客室乗務員２名が軽傷を負うという重大インシデ

ントが発生しました。 
 
なお、この事案を契機として平成２３年９月３０日付で衆議院国土交通委員長

から国土交通大臣に対し別紙のとおり「国土交通全般にわたる安全確保の徹底

についての要請」がなされ、国土交通大臣から各局長に対し「国土交通に関す

る安全確保の徹底について」がなされたところです。 
 
貴団体におかれましては、改めて安全確保及び事故防止の徹底を図るととも

に、貴団体会員企業等への周知方よろしくお願いします。 
 

 






